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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce popisuje výrobu polymerního kompozitu pro monitorování pohybu

lidského těla. Kompozit je na bázi polyuretanu a sítě z náhodně zapletených uhlíkových

nanotrubic. Pomocí filtrace přes nanovlákennou filtrační membránu vyrobenou technologií

elektrostatického zvlákňování a následného lisování byl získán kompozitní člen, který se

pouţil jako senzor pro detekci tahového a tlakového namáhání. Principem měření je změna

makroskopického odporu a jeho záznamu v čase. Bylo zjištěno, ţe senzorický člen pro

monitorování lidského pohybu má velkou citlivost, vratnost, opakovatelnost a trvanlivost,

coţ z něj dělá dobrý senzorický člen s rozsáhlými moţnostmi aplikace.

Klíčová slova: uhlíkové nanotrubice, polymerní kompozit, polyuretan, senzor tahové de-

formace, tlakový senzor

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the production of polymer composite for monitoring of the

human body movement. The composite consists of polyurethane base with fixed network

of randomly entangled carbon nanotubes. Composite based sensor element was prepared

by filtration of carbon nanotubes dispersion through a filter membrane prepared by tech-

nology of electrospinning finally fixed onto polyurethane body by hot-pressing. This struc-

ture is sensitive to both tensile and pressure load, respectively. The principle of detection is

in the change of the macroscopic resistance in real time of experiment. It was found that

sensory element for monitoring of human movement has a high sensitivity, reversibility,

repeatability and durability, making it a good candidate for potential applications.

Keywords: carbon nanotubes, polymer composite, polyurethane, tensile sensor, pressure

sensor
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ÚVOD

V dnešní technické době stále roste potřeba detekovat a měřit různé veličiny pro charakte-

rizaci procesů a jevů. Velký rozmach elektroniky pak umoţňuje snadno, levně a miniatur-

ními zařízeními měřený signál převádět, zpracovávat a ve zpětné vazbě pak řídit kontrolo-

vaný systém. Současně s rozvojem nových materiálů dochází pak k dynamickému rozvoji

ve všech odvětvích techniky a technologie, tam kde se „něco děje― a je to současně dopro-

vázeno měřitelnou a převoditelnou změnou vlastnosti systému. Tyto nové materiály pak

v aplikaci nahrazují konvenční řešení, jako jsou například klasické tenzometry pro měření

deformace, které mají potenciál snímat deformaci mnohdy citlivěji. Navíc takováto citlivá

vrstva je součástí polymerního kompozitu, kde můţe přijímat i jiné funkce jako je mecha-

nické vyztuţení matrice, získání její elektro-vodivosti či elektro-magmatického stínění.

Takto se nejedná jen o přípravu elektro-mechanického převodníku nové konstrukce, který

slouţí jako senzor deformace, ale v budoucnu můţe taky jít o celou polymerní konstrukci

s integrovanými členy, které monitorují deformaci konstrukce. První koncept, a to je pou-

ţití takovéhoto kompozitního materiálu pro detekci deformace je předloţen v této práci.

Jsou zde připraveny dva druhy takovýchto senzorů na bázi uhlíkových nanotrubiček, CNT,

a termoplastického polyuretanu pro detekci tahové deformace a tlaku. Jako modelový pří-

klad je pak zvolena snadná a praktická aplikace detekce pohybu kolen a došlapu obuvi

dobrovolníka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UHLÍKOVÉ NANOTRUBICE

Uhlíkové nanotrubice CNT (Carbon NanoTube) jsou předmětem výzkumu téměř 20 let, ale

historie je ještě delší, kdyţ poprvé byly pozorovány jiţ v roce 1952 vědci L. V. Radush-

kevich a V. M. Lukyanovich. [1]

Jenţe jako první objevitel je publikován japonský vědec Sumia Iimijima, který popsal

sloţení uhlíkových nanotrubic v roce 1991. Uhlíkové nanotrubice se skládají z válcového

grafenového listu z uhlíku ve tvaru šestiúhelníku. Staly se předmětem výzkumu mnoha

vědců, kvůli svým výborným mechanickým, elektrickým a tepelným vlastnostem a posky-

tuje i mnoho uplatnění, jako jsou vodivé fólie, kompozitní materiály, separační membrány

a filtry, senzorické členy aj. [1,2]

1.1 Výroba uhlíkových nanotrubic

Mezi základní a pouţívané typy výroby uhlíkových nanotrubic patří chemická depozice

z plynné fáze, laserová ablace a výboj v elektrickém oblouku. [1,2]

Výboj v elektrickém oblouku

Metoda výboje v elektrickém oblouku byla původně pouţívána k výrobě fullerenů, avšak

dnes slouţí k výrobě CNT. Jedná se o nejjednodušší metodu, jak produkovat CNT, ale

vzniklý produkt obsahuje mnoho nečistot.

Mnoţství katalyzátorů (ţelezo, nikl, kobalt) ovlivňuje průměr vyrobených trubic. Tato syn-

téza probíhá v inertní atmosféře plynu, nejčastěji helia (He) za sníţeného tlaku, mezi dvě-

ma grafitovými tyčemi o průměru 6 aţ 12 mm, které slouţí jako elektrody, mezi nimiţ je

rozdíl potenciálů. Záporně nabitá elektroda se spotřebovává během reakce a na kladně na-

bité vznikají uhlíkové nanotrubice.

Laserová ablace

Tato metoda pouţívá laserový impulz k odpařování par uhlíku z grafitové elektrody. Im-

pulz probíhá v trubkové peci při 1200 °C, která je naplněna inertním plynem, heliem nebo

argonem při tlaku 66 kPa. Páry při chladnutí tvoří uhlíkové struktury. Tato metoda produ-

kuje hlavně jednostěnné uhlíkové nanotrubice.
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Chemická depozice z plynné fáze (CVD)

Jedná se o nejrozšířenější typ přípravy. V tomto procesu se zavede směs uhlovodíku a ko-

vový katalyzátor v inertním plynu do reakční komory. Zdrojem energie je plazma a zdro-

jem uhlíku je plynná fáze v reaktoru. Zdroj uhlíku je obvykle metan (CH4), plazma slouţí

k rozštěpení molekul uhlíku, které se váţou na katalyzátor. Nejprve se připravuje katalyzá-

tor, poté se syntetizují nanotrubice při teplotě 600 – 900 °C. [1,2,3,4]

1.2 Typy uhlíkových nanotrubic

Existují dva základní typy uhlíkových nanotrubic. První jsou jednostěnné SWCNT (Single

Wall Carbon NanoTube) a druhé mnohostěnné MWCNT (Multi Wall Carbon NanoTube).

Jednostěnné uhlíkové nanotrubice lze popsat stočením grafenu do trubičky, jak ukazuje

obrázek 1. Průměr jednostěnných uhlíkových nanotrubic je mezi 0,8 - 1,2 nm.

Mnohostěnné uhlíkové nanotrubice se skládají z více trubiček vloţených do sebe, kdy jed-

noduchým příkladem jsou dvoustěnné uhlíkové nanotrubice DWCNT (Double Wall Car-

bon NanoTube), které jsou stočeny ze dvou grafenových stěn, jak je vidět na obrázku 2.

Mnohostěnné uhlíkové nanotrubice mají průměr v rozmezí 2 - 100 nm. [1,2]

[1]

Obrázek 1 Sbalení grafenové vrstvy do uhlíkové nanotrubice

[1]

Obrázek 2 Dvoustěnné uhlí-

kové nanotrubice
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[2]

Obrázek 3 Dva základní typy uhlíkových nanotrubic,

jednostěnné (SWCNT) a mnohostěnné (MWCNT)
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2 POLYURETANY

Polyuretan (PU) je polymer, který patří objemem výroby mezi deset nejběţnějších typů

polymerů. Můţou se vyrábět více způsoby. Jsou velmi vhodné pro široké pouţití při me-

chanických aplikacích za normálních teplot, ale nevhodné jsou pro aplikace s teplotami

přes 125 °C. Největší uplatnění mají v automobilovém průmyslu (těsnění, tvarovky), ve

stavebnictví (tmely, lepidla), pro výrobu součástek, podpatků, desek apod.

Mezi významné vlastnosti polyuretanu patří jeho vysoký modul pruţnosti. Dá se připravit

v širokém rozmezí tvrdosti 85-95 Shore A. Jeho trvalá teplotní odolnost je 80 °C. Odolává

pohonným směsím a olejům, neodolává kyselinám, zásadám a alkoholům. Má dobré elek-

troizolační vlastnosti a zpracovatelnost. [5,6,7]

2.1 Historie polyuretanu

Počátek historie výroby polyuretanů spadá do roku 1937, kdy v Německu probíhal výzkum


[…]


Obrázek 32 Umístění senzorů na střed dvou lidských kolen
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Grafické znázornění

Připravený senzor se testoval na různé druhy pohybů. Byla měřena změna odporu na čase.

Relativní změna odporu u dřepů dosahovala cca do 42%. Při dřepu dochází k vybočení

čéšky kolene od své osy, coţ zaznamenávají odchylky změny odporu. U maxim je mírný

pokles odporu kvůli nevrácení čéšky kolene do úplně stejné polohy (Obr. 33).

Obrázek 33 Graf relativní změny odporu senzorického členu při průběhu cyklických dřepů

Na obrázku 34 je znázorněn pohyb chůze. Změna odporu byla niţší kvůli menšímu rozsahu

pohybu. Měřený čas pohybu byl zkrácen kvůli délkové omezenosti vývodů.

Obrázek 34 Graf relativní změny odporu senzorického členu při průběhu cyklické chůze
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Posledním měřeným pohybem byl poklus neboli krátký běh. Měřený čas byl opět omezen

jako při chůzi na 8 sekund. Při běhu došlo k zachycení více bodů pohybu způsobené nej-

větší intenzitou ze všech měřených pohybů.

Obrázek 35 Graf relativní změny odporu senzorického členu při průběhu cyklického běhu
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7.5.2 Tlakový senzor – praktické použití kompozitu pro měření lidského pohybu

Jako další typ testování senzorů byl testován tlakový senzor. Dvojice tlakových senzorů

byla vloţena do patní části obuvi pomocí adaptéru, který byl vyroben technologií 3D tisk.

Adaptér byl vyroben pro lepší umístění do stélky obuvi (Obr. 20, 36).

Obrázek 36 Umístění senzoru ve stélce obuvi

Obrázek 37 Fotografie umístění senzorů v patní části obuvi
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Grafické znázornění

Ze senzorů byly vyvedeny vývody jako při předchozím měření (Obr. 37). Byly testovány

druhy pohybů jako přenos váhy ze špiček na paty nebo přešlapování na místě (Obr. 38,

39).

Obrázek 38 Graf relativní změny odporu senzorického členu při průběhu cyklického přenášení váhy ze špi-

ček na paty

Obrázek 39 Graf relativní změny odporu senzorického členu při průběhu cyklického pohybu přešlapování na

místě

-0,4

-0,35

-0,3

-0,25

-0,2

-0,15

-0,1

-0,05

0

0,05

0,1

0 5 10 15 20

Δ
R

/R
o

(
%

)

čas (s)

Levá noha

Pravá noha

-0,4

-0,35

-0,3

-0,25

-0,2

-0,15

-0,1

-0,05

0

0,05

0,1

0 5 10 15 20

Δ
R

/R
o

(%
)

čas (s)

Levá noha

Pravá noha

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo připravit elastický polymerní kompozitní materiál,

v dnešní době označovaný jako segregovaný kompozit, tvořený z termoplastického polyu-

retanu a sítě z náhodně zapletených uhlíkových nanotrubic. Tento integrovaný nanostruk-

turovaný element je elektricky vodivý a citlivě reaguje na tahový, popřípadě tlakový de-

formační stimul.

Takovýto materiál pak můţe být s výhodou vyuţit pro konstrukci senzorů pro de-

tekci pohybu částí lidského těla monitorováním změny makroskopického odporu senzoric-

kého členu. Zmíněný člen pak byl vytvořen filtrací vodné disperze uhlíkových nanotrubi-

ček přes filtrační polyuretanovou membránu připravenou elektrostatickým zvlákňováním

roztoku polyuretanu. Takto připravená aktivní vrstva byla následně spojena

s polyuretanovým tělem senzoru technologií lisování. Touto metodou byly připraveny jed-

nak senzory pro detekci tahové deformace a také tlakového namáhání.

Tyto tahové senzory pak byly přes elastickou bandáţ umístěny na kolena dobrovol-

níka, kdy byl simultánně monitorován pohyb dvou kolen. Dále pak byla dvojice tlakových

senzorů vloţena do patní části obuvi k doplňujícímu měření dobrovolníkova došlapu. Pro

tlakové senzory byl dále vyroben adaptér pomocí technologie 3D tisku vhodný pro jejich

umístění do stélky obuvi. Tyto senzorické členy se ukázaly jako velmi citlivé pro různé

druhy pohybu lidského těla, jako je například chůze, pochod, dřep či krátký běh. Jak bylo

také při měření zjištěno, oba typy senzorů mají dobrou opakovatelnost měření a také vyso-

kou stálost během pouţívání. Daný senzorický člen můţe být malých rozměrů a lze ho také

vyrobit velmi levně. Můţe být součástí výrobků a být pouţit například v ortopedii nebo při

rehabilitaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNT Carbon NanoTubes, uhlíkové nanotrubice

He helium

CVD Chemical Vapor Deposition, chemická depozice z plynné fáze

CH4 metan

SWCNT Single wall carbon nanotubes, jednostěnné uhlíkové nanotrubice

DWCNT Double wall carbon nanotubes, dvoustěnné uhlíkové nanotrubice

MWCNT Multi wall carbon nanotubes, mnohostěnné uhlíkové nanotrubice

PU Polyuretan

TPU Termoplastický polyuretan

CO2 oxid uhličitý

PMC Plastic Matrix Composites, kompozity s plastovou matricí

MMC Metal Matrix Composites, kompozity s kovovou matricí

CMC Ceramic Matrix Composites, kompozity s keramickou matricí

TEM Transmission Electron Microscope, transmisní elektronový mikroskop

SEM Scanning Electron Microscope, skenovací elektronový mikroskop

SDS dodecyl sulfát sodný

NaOH hydroxid sodný

GF Gauge Factor, citlivostní faktor
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