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Název bakalářské práce:
Systém pro monitorování pohybového aparátu na bázi náhodně zapletených uhlíkových
nanotrubic zakotvených v elastickém polyuretanu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je napsána na 54 stranách, z toho teoretická část je na 24 stranách, praktická část na 30
stranách. Bylo použito 30 literárních zdrojů. Teoretická část se zabývá výrobou uhlíkových
nanotrubic, polyuretanem, kompozitními materiály a senzory. V praktické části je popsán
postup přípravy kompozitu s následným testováním za pomocí TEM a SEM. Bylo ukázáno
praktické využití tahového senzoru pro měření ohybu kolena a tlakového senzoru v patní
části obuvi.
Drobná poznámka. U Obr. 38 a 39 by měla být časová osa dole, jak bývá zvykem.
Cíle práce bylo dosaženo.
Doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Srovnejte TDI (toluen diizokyanát), MDI (metylen difenyl diizokyanát) a polymerní MDI
co se týká bezpečnosti práce při výrobě polyuretanů. Ukažte chemické struktury.
2) V práci byl použit termoplastický polyuretan. Jak by vypadala příprava, kdybyste použil
diizokyanát a polyol. Srovnejte výhody a nevýhody těchto odlišných postupů.
3) Jáké výhody a nevýhody by měl zesíťovaný polyuretan? Jak by musely vypadat výchozí
suroviny, aby došlo ke vzniku trojrozměrné sítě?

V Zlíně dne 6.6.2014

podpis oponenta bakalářské práce